
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/ У 2018 г. №

Об утверждении плана мероприятий по обследованию
жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

В соответствии с постановлением администрации города Рязани от 07.02.2018 

№ 446 «О создании муниципальной комиссии по обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов», руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области, 

решением Рязанской городской Думы от 14.09.2017 № 298-Н «О досрочном прекращении 

полномочий главы администрации города Рязани О.Е. Булекова», постановлением 

администрации города Рязани от 15.09.2017 № 4134 «Об исполнении обязанностей главы 

администрации города Рязани», администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Щербакова И.И.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Рязани в сети Интернет \уш\у.ас!тг2п.ги.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации В.В. Луканцова.

И.о. главы администрации С.Ю.Карабасов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администраций 4/л/Г
города Рязани от $  йА/Ьй&Л 2018 г. №

План
мероприятий по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

№№
п/п

Мероприятие Срок исполнения Ответственный

1 2 п 4

1 Составление списка жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды по категориям, предусмотренным 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 № 649

В течение года Комиссия по 
обследованию 

жилых 
помещений 

инвалидов и 
общего 

имущества в 
многоквартирн 

ых домах, в 
которых 

проживают 
инвалиды, в 

целях их 
приспособления 

с учетом 
потребностей 
инвалидов и 
обеспечения 
условий их 

доступности 
для инвалидов 

(далее -  
Комиссия)

2 Запрос документов о характеристиках жилого 
помещения инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид (технического паспорта (технического 
плана), кадастрового паспорта и иных 
документов)

По мере 
необходимости

Комиссия



2

1 2 3 4

3 Составление графика обследования жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов по форме 
согласно приложению к плану мероприятий по 
обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов (далее -  план)

По мере 
необходимости

Комиссия

4 Обследование жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в 
которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов, входящих в состав 
муниципального жилищного фонда, а также 
частного жилищного фонда и составление актов 
обследования по форме, утвержденной 
Министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской 
Федерации

По графику Комиссия

5 Проведение беседы с гражданином, 
признанным инвалидом, проживающим в 
жилом помещении, в целях выявления 
конкретных потребностей этого гражданина в 
отношении приспособления жилого помещения

При проведении 
обследования

Члены
Комиссии

6 Принятие решения о проведении проверки 
экономической целесообразности 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома) в целях 
приспособления жилого помещения инвалида и 
(или) общего имущества в многоквартирном 
доме, в которых проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов

В течение 5 
рабочих дней 

после 
проведения 

обследования

Комиссия



3

1 2 3 4

7 Принятие решения об экономической 
целесообразности или нецелесообразности 
реконструкции или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления 
жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов

В течение 5 
рабочих дней 

после 
проведения 
проверки в 

соответствии 
с пунктом 6 
настоящего 

плана

Комиссия

8 Вынесение заключения о возможности или 
отсутствии возможности приспособления 
жилого помещения инвалида и общего 
имущества в многоквартирном доме, в которых 
проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов по форме 
утвержденной, Министерством строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации

В течение 5 
рабочих дней 

после принятия 
решения об 

экономической 
целесообразност 

и или 
нецелесообразно 

сти

Комиссия



4

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Плану

УТВЕРЖДАЮ
Председатель муниципальной комиссии 
по обследованию жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 
их доступности для инвалидов

(подпись) (ФИО)

(дата)

График обследования жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных домах, 

в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на _________ 20_

№
п/п

Адрес
проживания

Телефон ФИО
инвалида

Дата
проведения

обследования

Примечания


